
衡阳县金兰镇污水处理厂

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：衡阳县住房和城乡建设局

编制单位：湖南金辉宇环保科技有限公司

2024年 3月











入河口基本情况表

基

本

情

况

项目名称

衡阳县金兰镇污

水处理厂入河排

污口设置论证

项目位置 金兰镇高田村

项目性质 新建 所属行业
D4620污水处理及

其再生利用

建设规模
外排废水量

1000m3/d 项目单位
衡阳县住房和城乡

建设局

建设项目的审批机

关

衡阳市生态环境

局衡阳县分局

入河排污口审核

机关
湖南省生态环境厅

报告书编制合同委

托单位

湖南金辉宇环保
[...]
大于 200万吨 20～200万吨 小于 20万吨

年排放量为 36.5万
吨，小于 200万吨

二级

区域水资源

状况

用水紧缺，取用水量

达到或超出所分配

用水指标

水资源量一般，

取用水量小于或

接近所分配用水

指标

水资源丰沛，取

用水量远小于所

分配用水指标

衡阳县水资源丰

沛，取用水量远小

于所分配用水指标

三级

综上，确定衡阳县金兰镇污水处理厂入河排污口设置论证工作等级为一级。



12

2项目概况

2.1项目的基本情况

2.1.1项目基本情况

项目名称：衡阳县金兰镇污水处理厂入河排污口设置

建设单位：衡阳县住房和城乡建设局

项目规模：污水处理厂实施规模为 1000m3/d

项目性质：新建

建设地点：衡阳县金兰镇污水处理厂位于衡阳县金兰镇高田村

入河排污口位于衡阳县金兰镇高田村蒸水右岸，入河排污口具体位置为：东

经 112°5′30.4324″，北纬 27°8′29.5898″。目前项目已建设完成，处于设

备调试状态。

服务范围：主要服务范围覆盖金兰镇集镇中心区，南起金兰镇 315省道，东

至县道 X053，北至现有金兰镇集镇外围道路，西沿蒸水河岸，最后汇集至蒸水

东侧污水处理厂。

衡阳县金兰镇污水处理厂位置见图 2.1-1

图 2.1-1 衡阳县金兰镇污水处理厂位置图



13

污水管网布置图、厂区平面布置图见下图。

图 2.1-2纳污范围及污水管网布置图



14

图 2.1-3厂区平面布置图

2.1.2建设内容及规模

主要建设内容为衡阳县金兰镇污水处理厂以及配套污水管网，根据工可设计，

金兰镇污水处理厂实施规模为 1000m3/d，总征地面积为 3447.18m2。

本厂址位于镇区东北方向的高田村，距离镇区 1.8km，地势比镇区略低，位

于衡邵高速附近，地块位于蒸水旁边，污水处理厂拟采用“水解酸化+生物接触

氧化”工艺，配套污水管网 8425m，污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 B标准后排入蒸水。

该建设项目组成详情见表 2.1-1所示：

表 2.1-1 建设项目工程组成一览表

项目名称 项目内容 建设规模

主体工程

污水处理厂
一期设计规模为 1000t/d，位于金兰镇高田村蒸水旁，采用

“水解酸化+生物接触氧化”工艺

污水管网工程
主干管采用 DN800长 15810m、DN600长 913m，DN500

长 2212m，支管采用 DN400长 1196m、DN300长 2523m



15

项目名称 项目内容 建设规模

均为双壁波纹管，共长 8425m

辅助工程

污水检查井 210座，φ1000，国标 02D515-12

食堂、宿舍、卫生间 位于厂区东北角，占地面积为 60m2，为 1层框架结构

配电间、中控室、风机房 位于厂区东北角，占地面积为 67m2，为 1层框架结构

公用工程

供水工程
自备水源，采用井水，用水泵将井水抽到屋顶水箱存储，

再经屋顶水箱流出，供厂区内使用

排水工程
雨水经雨水管网排入蒸水；污水处理站出水通过经 30m污

水管道（150mm 铸铁管）向西排入蒸水

供电工程
低压供电线路上就近引入到厂内的配电间，对污水处理厂

设备供电，同时配置一台 50kw的柴油发电机组

环保工程

废气治理 喷洒生物除臭剂，加强周边绿化

废水治理 职工生活污水和收水范围内生活污水一并纳入污水厂处理

噪声治理 减振基座、隔声材料等

固废治理 分类收集，由环卫部门统一清运

绿化 绿化面积占总用地的 40%，约为 1121m2。

2.1.3纳污范围

本次污水处理工程建设主要服务范围覆盖金兰镇集镇中心区，收集服务范围

内居民生活污水，可纳入少部分工业废水，规划纳污面积约 4.85km2，规划服务

人口约 3.5万人。建设污水收集管网南起金兰镇 315省道，东至县道 X053，北

至现有金兰镇集镇外围道路，西沿蒸水河岸，最后汇集至蒸水东侧污水处理厂。



16

2.1.4污水量预测

金兰镇排水现状均为雨污合流，本工程拟将镇区现有的雨污合流排水管网系

统作为雨水排水系统，另外新建一套污水收集管网，实现雨污分流制；金兰镇镇

区生活污水收集后进入污水处理厂集中处理。

根据《村镇供水工程技术规范》（SL310-2004）及《室外排水设计规范》

（GB50014-2006）居民综合生活用水量基本为 120L/人；结合本工程所在地区的

经济和社会发展现状，同时本项目可研设计单位对金兰镇用水情况进行了摸底调

查，实际乡镇的人均日耗水量在 60L左右，远低于标准规范的取值。近期金兰

镇规划人口约 3.5万，则用水量约 2100m3/d，居民生活污水排放量按照总用水量

的 80%计为 1680m3/d；考虑到衡阳县和金兰镇的财政承受能力以及金兰镇居民

的收入水平，项目污水处理厂预测规模尽量经济可行，污水处理厂设计规模为

1000 m3/d。

2.1.5设计进出水水质

项目区主要以生活污水为主，可接纳小部分的工业废水（排入比例不大于

30%，不得接纳印染、化工、医药、钢铁、电镀、垃圾渗滤液、造纸废水等废水

类型）。污水处理厂进水污染物浓度的高低决定污水处理工艺流程的选择，与污

水厂的基建投资和运行费用密切相关。然而，污水厂进水水质又与居民生活水平、

生活用水量、工业用水量以及污水收集方式等关联，要准确预测污水厂建成后服

务期内的水质，难度较大。实际工作中往往根据实测法和类比法进行城市污水水

质论证。

根据现场调研，收集的污水污水一般来源于以下几个方面：

（1）厨房污水：多以洗碗水、涮锅水、淘米和洗菜水组成。淘米洗菜水中

含有米糠菜屑等有机物，其他污水中含有大量的动植物脂肪和钠、醋酸、氯、碘

等多种元素。由于生活水平的提高，农村肉类食品及油类使用的增加，使生活污

水的油类成分增加。

（2）生活洗涤污水：洗涤用品的使用使洗涤污水含有大量化学成分。有调

查显示，92％的居民家庭一直使用洗衣粉，6％的家庭同时使用洗衣粉和肥皂，

只有 2％的家庭长期使用肥皂。洗衣粉的大量使用加重了磷负荷问题。

（3）冲洗水：现城镇居民多使用抽水马桶，会产生大量的冲厕水。所含的



17

氮、磷及 BOD等浓度很高。此外部分农产品加工厂会定期产生冲洗废水，水中

的 COD、BOD5和 SS浓度也很高。

在各类型的生活用水中，洗衣用量最大，一般约占了各户总用水量的 60%；

在人口较少的家庭，则以厨房用水为主。

本污水处理厂参考住建厅发布的《湖南省镇（乡）村供排水工程专项规划设

计技术导引》（2019）中表 4.4.4的湖南省乡镇生活污水水质范围，同时参照相

关城镇污水处理厂数据来确定进水水质。出水水质则按照《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918－2002）执行一级 B标准。

衡阳县金兰镇污水处理厂设计进水水质标准详见表 2.1-2和表 2.1-3。

表 2.1-2设计进水水质（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

进水水质 320 180 32 230 6 38

表 2.1-3设计出水水质（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

出水水质 60 20 8（15） 20 1 20

注：对于城镇污水处理厂，括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号

内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2.1.6污水处理厂处理工艺

本项目建设规模为 1000m3/d，采用“水解酸化+生物接触氧化”工艺，配套

污水管网 8425m，污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

B标准后排入蒸水。本项目各乡镇污水处理厂工艺流程如下图：



18

图 2.1-4 污水处理厂工艺流程及产污工序示意图

（1）污水处理工艺流程简述：

① 预处理阶段：污水经过污水管网汇流进污水处理厂，首先会经过格栅渠，

格栅可以去除污水中的较大漂浮物。通过格栅渠的污水，进入调节池，调节池的

主要作用是减少废水高峰流量或浓度变化的影响，提供对污水处理负荷的缓冲能

力，防止处理系统负荷的急剧变化；减少进入处理系统污水流量的波动，保障后

续污水处理系统的稳定性。

② 水解酸化池：水解酸化是把难降解的高分子物质通过水解酸化中产酸细

菌，分解成低分子、溶解性、可生化性强的物质，为好氧菌作进一步分解创造有

利条件。

③ 接触氧化池：生物接触氧化机理是在曝气反应池内设置填料，池内既有

活性污泥又有生物膜，形成密集的生物群体，增加了废水与生物接触的面积，连

续曝气和生物膜的及时更新，增强了生物的活性。生物膜生长至一定厚度后，近

填料壁的微生物由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会

造成生物膜的脱落，脱落的生物膜将随出水流出池外，废水中污染物在此过程中



19

被微生物分解消耗，从而使废水得到净化处理。

④ 斜管沉淀池：在沉淀池的沉淀区内利用倾斜的平行管或平行管道(有时可

利用蜂窝填料)分割成一系列浅层沉淀层，污水中被处理的和沉降的沉泥在各沉

淀浅层中相互运动并分离。

⑤ 消毒池：本项目尾水消毒采用紫外线消毒工艺。紫外线消毒快速、无化

学药剂，无残留，不需要运输和储存，维护简单，占地面积小。

（2）污泥处理工艺简述：本污水处理厂产生的污泥，浓缩、脱水采用重力

浓缩+箱式压滤机，处理后的污泥含水率不大于 80%。

2.2项目所在区域概况

2.2.1地理位置

衡阳县地处湘中偏南，湘江中游，因位于南岳衡山之南而得名，东与衡山交

界，南毗蒸湘区、石鼓区、衡南县，西邻邵东、祁东县，北与双峰县接壤。西渡

镇为衡阳县中心城区所在地。西渡镇位于京港澳、益娄恒高速（在修中）两条高

速公路的出口交汇处。省道 S315线、省道 1814线穿境而过，湘江绕镇而过，经

长沙、进洞庭、入长江，独特的区位和发达的交通为西渡镇连接长株潭三市、承

东启西、沟通南北奠定了基础，也为人流、物流、信息流、资金流、技术流的聚

集提供了便捷。

金兰镇位于衡阳县金兰镇高田村，厂址位置具体见下图。



20

图 2.2-1污水处理厂位置图

2.2.2地形地貌

衡阳县区域属丘陵地区，丘陵多为土质的或土石质的，少数为石质的，由于

亚热带风化作用的红土化过程，导致组成丘陵的物质主要红色、深红色和残坡积

的粘土、亚粘土及风化残余石块；地貌单元属于丘陵地貌单元，地形大致为西北

与东南高的马鞍形；大气降水由北侧与南侧山坡向中间山谷汇集，由南北走向的

山脊向东、向西两方排流；区域为沉积地层，未发现大的区域性断层通过，历史

上也无破坏性地震、滑坡、泥石流等地质灾害记载。

根据《中国地震动峰值加速度区划图》（GB18306-2001），评价范围的地

震基本烈度划分为Ⅵ度。

2.2.3气候

衡阳县属亚热带季风湿润性气候，温暖潮湿，雨量充沛，四季分明，春夏多

雨，秋季干旱，冬寒夏热。根据衡阳县气象站气象统计资料，衡阳县年平均气温

18.7℃，极端最高气温 40.8℃，极端最低气温-8.3℃。地表温度年平均 20.7℃，7

月最高，平均为 36.4℃，1月份最低，平均为 6.4℃。平均降水量 1441.9mm，春



21

夏降水量多于秋冬。全县多年平均日照时数 1751.9小时，小型器皿年均蒸发量

1468.7mm，多年平均相对湿度为 79%，年平均霜日 12.2 天，最多年 26 天，最

小年 4天，无霜日为 299天。全年主导风向为东北风向，年出现频率为 15%；年

平均静风频率 19.6%；多年平均风速 2.0m/s，最大风速为 25 m/s。

2.2.4水文

衡阳县水域面积 180.94km2，占总面积 6.89%，境内多年平均地表水总量为

19.6536 亿立方米，地表水主要来自河川，全县长度 5 公里以上，集雨面积 10

平方公里以上的河流共 81条（不含湘江）。属湘江一级支流 5条，二级支流 32

条，三级支流 37条，四级支流 5条，五级支流 2条，总长度 1277.6公里，河网

密度为每平方公里 0.48公里。

蒸水为湘江一级支流，流域面积为 3470km2，河长 194km，河流坡降为 0.54‰，

属湖南多沙河流，上游井头多年平均侵蚀模数达 600t/km2，为湖南省极大值之一。

图 2.2-1 衡阳市水系图



22

2.2.5区域水资源及开发利用情况

（1）降水

2021年衡阳市平均降水量达 1434.8mm，因受季节环流和地形影响，降水在

季节和地域分布上不均匀，一年中春夏两季的降雨量占全年的降雨量的 70.1﹪。

耒阳市、常宁市、南岳区降雨量分别位居前 3位。

（2）水资源

据湖南省水利厅发布的水资源公报初步统计，衡阳市地表水资源量（当地天

然河川径流量）83.87亿立方米，年降水量累计 186.2亿立方米，产水系数 0.45，

较多年平均水资源量 109.4 亿立方米明显偏少。衡阳市大中型水库蓄水量 10.73

亿立方米。

衡阳市总用水量 34.26亿立方米（其中地表供水 32.02亿立方米，地下供水

2.24亿立方米），较上年度上升 7.9%。其中农业用水 20.76亿立方米，工业用水

8.79亿立方米，居民生活用水 3.19亿立方米，城镇公共用水 1.37亿立方米，生

态环境用水 0.15 亿立方米。衡阳市人均综合用水量 473 立方米/年（城镇居民

140.34升/年，农村居民 97.74升/年）；万元 GDP、万元用水工业增加值分别为

111.32立方米、81.91立方米（当年价）、534.4立方米，农田灌溉有效利用系数

0.5148。衡阳市主要河流流域特征见表 2.2-2。
表 2.2-2衡阳市主要河流流域特征

名称
河长（公里） 流域面积

（平方公里）

水能理论蕴藏

量（万千瓦）

可开发量

（万千瓦）

已开发量

（万千瓦）总长 境内河长

湘江 948 226 94660 41.5 37.50 /
祁水 114 55 1685 2.00 0.41 0.19
耒水 453 179 11783 18.29 14.97 2.33
蒸水 194 152.4 3470 4.39 1.45 1.11